

Man kunde råka ut för "skam":

Om man färdades utse en kväll och kom förbi en plats där någon blivit iljäcklagan - eller där en "sällspilling" låg begravd - hände det ofta så man blev villos. Blev man t. ex. villos så kunde man gå runt flera gånger och komma till baka till samma plats igen. Detta inträffade särskilt om man färdades över en åker, eller följde en stige som slingrade. För att skydda sig för skam vilken man trodde hade man över den villor gången, skulle man vända tillbaka bakt följa en väg bant, eller stogärd. Genom att ha en berättad vägledning kunde man inte skäms mycket längre, varföre man fönn sig.

De tre lik förskades till kyrkagården:

LUNDS UNIV.  
FOLKMINNES-  
ARKIV

2

Imman man satte lik procession i gång,  
eller då kisten leas ut skulle man lyf-  
ta ned (leitjuosrua)-leikupar, som var  
av halm - och sätta dem för gaveln,  
där de skulle stå kvar tills skjutarna  
kommit till kaka från kyrkan, annars  
tog den döde leiv med sig i graven, på  
så sätt att leiv dogo ut efter det att  
begravningen varit.

I Rys backen.

I en lång backe i Ry, Svinstads socken  
funns jordugod. En lunde i traktens  
lunde i smyg grävde upp detta jordugod.

I backens midt synes även ännu i dag  
ett djupt hål i Rys älvande till ägan  
sig jordugod snig man för ad vunn  
mycket fruktigt, och utövarna fick an-  
tingen släppa liat till och verna  
eller han talig.

Efter det att grävningen ägt rum här  
sig man ofta ett loss vid nattligt röin  
sig på denna backe. Detta loss kallade  
man för "fångaloss".

4120

Red Kors där en gosse lelivit ilijälslagen!

I djurvärd, Andraans Sooken, hade en  
skolgosse lelivit kastat ned om en hög  
beant vägkant och slagit ilijäl sig.

Detta då hade lezängts en kunde i teat-  
ten. Red Kors röttes ut kanten av vägen,  
vilket ännu kunde stå kvar, till minna ef-  
ter denna händelse.

Oftsbefolkningen vil ad bräta, ad ut  
mattis, vissa tider under året, kunde man  
finn denna plats bräskite, liksom då  
vägen var i fura.

Andersson  
Alles  
JK

Andersson  
Alles  
JK

LUNDS UNIV.  
FOLKMINNES-  
ARKIV

4

4120

Kyndelmässadagen!

Kyndelmässadagen ansåg man fördom  
för att vara en av de bästa dagarna då lacer-  
dom kunde make med djuren. Det var där-  
för rådligast att skydda lacerdjuren med  
väs lägga stål under tårskala, eller sätta  
en kolv i "takshäggst" till stallet.

Sihalades skulle man under tyglund ut-  
fodra djuren den dagen, ty annars blevo  
de "skala", springa över för andra ägor då  
de vallades för bonnan även.

Det var även rådligast att den dagen - för  
att få lacer med kroatium - låta dem få  
"kornjen" - (kummin) samt diavelstuck, vilket  
var ett effektivt medel för att djuren skul-  
le giva en god avkastning.

Andaman } Sk.  
Livertid }

4120

Om det var konst:

LUNDS UNIV.  
FOLKMINNES-  
ARKIV

6

Förtroende dag jul, då man köpte jul-  
len ut, lemlade man även samlat för  
sed som det kallades för julen ut.

Då gjordes man en gulbe av halva silken  
man klädde i gamla kläder, denna kal-  
lades för "konstgulbe". Piga or och dän-  
gar i sällskap, qvinnor från gäst till  
gäst och förmanade konst, vilken  
kommer om för att köpa julen ut.

För att konst skulle utlägga sig igen  
fick man bjuda på beväring och då det  
da förläts dag man vidare. Hade man  
elivik dåligt beväring på ett ställe släp-  
des konstgulben utan för denna redan man  
slutade ad god, detta utlägs för att småda

Slagruta och dess användning:

Om man vill ha ett visst ställa uttryck  
 där vatten i gorden finns, eller där det går  
 en vattenådra, anlitas man en slagruta, el-  
 ler en "slagruta man". Denne person har  
 en viss kraft, påverkas av elektricitet i  
 kraften säger man. I förra tiden använde  
 man lussel, men våra slagrutamen an-  
 vändes för, vid t.ä., el.

Man skär en tråd av avsmådat tändslag  
 å vilken är en klypska, och man fattar de  
 två ändarna, som går från klypskan, med  
 upåtvända händer. När man genom ett  
 undersikt utgånade kommer över en  
 kraftig vattenådra börjar händerna sig med  
 med kraft.